
4 9 de maio de 2017 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARVOREZINHA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017.
A Sec re ta r i a Mun i c i pa l de Administração, Finanças, Planejamento e Desenvolvimento
Econômico do Mun i c íp i o de Arvo rez inha – RS, to rna púb l i co que esta aberto o
seguinte procedimento licitatório:
Moda l i dade : P regão Presenc ia l nº 25/2017- Edital Nº 33/2017.
Ob je to : Contratação de Empresa para Prestação de Serviço na Área de Engenharia e
Construção.Local de Credenciamento, Recebimento e Abertura das Propostas: Prefeitura
Municipal de Arvorezinha, Rua Carlos Scheffer, 1020, centro.
Data da abe r t u ra : 24 de maio de 2017– Horá r i o – 09:00
In fo rmações Ed i t a l f one : (51 ) 3772 -0300 – ou no ende reço ac ima c i t ado jun to
ao Se to r de L i c i t ações .

Arvorezinha, 05 de maio de 2017- ROGÉRIO FELLINI FACHINETTO
Prefeito Municipal

Consórcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico,
Social e Ambiental dos Municípios da Bacia do Rio Jaguarão-CIDEJA
AVISO DE LICITAÇÃO – TP 001/2017- Contratação de empresa para carregamento, transporte
e descarga de 45.668,40 tonxkm de cascalho para recuperação da estrada do assentamento no
município de Candiota- TC 005/2013 INCRA no dia 26.05.2017 às 10hs. A retirada do edital e
informações podem ser obtidas na sede do Consórcio, localizada na Rua Bráulio Farias, 185
Candiota, pelo site www.cideja.com.br ou pelo telefone (53) 3245-7250 Adriano Castro dos Santos-
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 10/2017-RETIFICADO tipo menor preço, para contratação
de fornecedor de Gás de cozinha e Água Mineral, devendo ficar ao dispor de todas as secretarias
quando houver necessidade, pelo período de 12 meses. O credenciamento e a sessão serão
realizados no sitewww.pregaobanrisul.com.br no dia 19/05/2017, às 14h do lote 01 ao 05,devendo
as propostas serem apresentadas no site indicado até às 09h do mesmo dia. Credenciamento e
Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.
charqueadas.rs.gov.br.

Charqueadas, 09 de Maio de 2017
Simon Heberle de Souza

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISOS DE LICITAÇÃO-O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICO que procederá a abertura das licitações, abaixo relacionadas:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017, no dia 23 de maio de 2017, às 9 horas, tipo Menor Preço por
Item, para Registro de Preço de Oxigênio Medicinal e Locação de Concentrador de O².
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017, no dia 24 de maio de 2017, às 9 horas, tipo Menor Preço por
Item, para Registro de Preço de Condicionadores de Ar Split, com no mínimo 12.000 BTUs.
Os editais estão disponíveis nos sites:www.portaldecompraspublicas.com.br ewww.tupancireta.
rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (55) 3272 2433 / 3272 7511 ou através do e-mail:
licitacao@tupancireta.rs.gov.br.

Tupanciretã, 08 de maio de 2017.
Carlos Augusto Brum de Souza-Prefeito de Tupanciretã

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

RETIFICAÇÃO EDITAL
Processo Licitatório nº 52/2017
TOMADA DE PREÇOS 02/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público a RETIFICAÇÃO do item 6.5 –
Qualificação Técnica referente ao edital de Tomada de Preços nº 02/2017, que tem como objeto
a contratação de empresa para realizar serviços de capeamento asfáltico (CBUQ), na Avenida São
Paulo, trecho entre a Rua Sete de Setembro até aAvenida Luiz Milani para o escoamento da produção
agrícola, conforme Convênio nº 824630/2015 Ministério da Integração Nacional. Considerando as
alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, alteram-se as datas conforme segue:
Data limite para cadastro: até o dia 23/05/2017.
Data da Visita Técnica: 17 a 19/05/2017
Abertura das Propostas: dia 26/05/2017 às 09h00
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas. Edital e maiores informações
poderão serem obtidos junto ao Setor de Licitações, nos horários de expediente ou pelo fone
(55)37445-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 08 de maio de 2017.
Marinéia Andreza Furtado

Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 071/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017.
EDITAL Nº 056/17, DE 02 DE MAIO DE 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017 – REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de Gás GLP à Granel para o Hospital Municipal Getúlio Vargas, do Município
de Estância Velha/RS.
Abertura: 19/05/2017 ÀS 11:00 hrs

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Balduíno Weber, 32, sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita
a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 08 de maio de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 070/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017.
EDITAL Nº 053/17, DE 27 DE ABRIL DE 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 – REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de Pedra Irregular para Atendimento das Necessidades da Secretaria de Obras
do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 19/05/2017 ÀS 08:30 hrs

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Balduíno Weber, 32, sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita
a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 08 de maio de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

RUA JULIO DE CASTILHOS, 707, NA CIDADE DE TORRES/RS CGC 87.876.801/0001-01
TELEFONES (51) 3626-9150 DAS 13 ÀS 19 HORAS DE SEGUNDAA SEXTAS FEIRAS

FONE FAX (51) 3626- 9150

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA
OBJETO: MERENDA ESCOLAR
CONTRATO: 37/2017
LICITAÇÃO: CHAMADA PUBLICA 59/2017
VALOR: R$ 68.665,57

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
LICITAÇÃO: CHAMADA PUBLICA 59/2017
VALOR: R$ fica retificado o valor do item 05 – Coxa e Sobrecoxa de Frango, o qual passa a ser
de R$7,98 (sete reais e noventa e oito centavos) o quilo, sendo o valor total de R$18.673,20
(dezoito mil seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos).

L DE LICITAÇÃO Nº. 034/2017 - PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 027/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, que dar-
se-á dia 29 de maio de 2017, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua
Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 27 de abril de 2017 - Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 031/2017 - PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 025/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de material elétrico para o
Município de Rio Pardo-RS, que dar-se-á dia 22 de maio de 2017, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura
Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 25 de abril de 2017 - Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO LICITAÇÃO - Pregão Presencial / Ata de Registro de Preço/Retificação edital

Licitação Objeto Abertura
PP34/17 PNEU RP- SMEC e SMSMA 30/05/17 às 09H
PP32/17 MATERIAL DE HIGIENE RP- SMEC e SMTAS 23/05/17 às 09h
PP42/17 AQUISIÇÃO PNEU RP- SMEC e SMSMA 07/06/17 9H
PP48/17 PUBLICAÇÃO LEGAL RP - SECGOV,SMEC e SMSMA 24/05/17 11H
Retirada edital e demais informações pelo Site: www.dompedrito.rs.gov.br. Outrossim, o município
de Dom Pedrito informa que as Atas de Registro de Preços referentes aos PP03/16, PP04/16,
PP06/16, PP07/16, PP32/16, PP41/16, PP44/16, PP45/16, PP50/16, PP52/16, PP53/16, PP56/16
e PP58/16. encontram-se publicadas no site oficial do município: www.dompedrito.rs.gov.br.

Mário Augusto de Feire Gonçalves, Prefeito Municipal. Dom Pedrito, 08 de MAIO de 2017.

VIAMÃO

2ª Corrida no Lago 
acontece no próximo 
dia 21 de maio

No próximo dia 21 de maio, domin-
go, às 16h, no Lago Tarumã, ocorre a 
2ª Corrida no Lago, uma iniciativa da 
Academia Team Nogueira Viamão, 
com apoio da prefeitura. A competição 
será dividida em três categorias e os 
quilômetros percorridos serão estipu-
lados de acordo com cada uma delas: 
masculina 7,5 quilômetros; feminina 
4,5 quilômetros; e infantil 1,5 quilôme-
tro. O objetivo do evento é proporcio-
nar atividade física para toda a família 
e arrecadar alimentos que serão doados 
para uma entidade beneficente. Para 
participar, o corredor deve doar um qui-
lo de alimento não perecível. Na edição 
anterior, foram arrecadados mais de 80 
quilos de alimentos, que foram doados 
ao Residencial Terapêutico Altos do 
Lago, um lar de idosos de Viamão. As 
inscrições devem ser feitas no evento 
criado no Facebook 2ª Corrida no Lago 
Team Nogueira Viamão.

Todos os participantes que concluí-
rem o percurso receberão medalhas de 
participação e, aos ganhadores de cada 
categoria, serão entregues medalhas pa-
ra primeiro, segundo e terceiro lugar. A 
corrida contará com o apoio de Turkey, 
Suprint, Erva B1, G3 e Raptors e prefei-
tura, através da secretaria municipal de 
Esportes e Lazer e Vigilância Munici-
pal, que contribuirá com a organização 
e segurança do local. O evento contará 
ainda com distribuição de água quente 
e erva-mate Erva B1 para o chimarrão.

Foi lan-
çada, na tarde da última quarta-feira, 
dia 3, a programação da 40º Feira do 
Livro de Flores da Cunha, que terá como 
patronesse neste ano a escritora e profes-
sora Gissely Lovatto Vailatti. O evento 
ocorre entre os dias 12 e 18 de maio, na 
Praça da Bandeira, e terá como destaque 
o envolvimento dos escritores e entida-
des florenses, além das comemorações 
da semana de aniversário do município. 
Na programação paralela, os destaques 
são para o 1º Gospel Fest e o lançamento 
do livro Mato Perso, uma história a ser 
preservada, que ocorrem no dia 19 de 
maio. Escritores com destaques regio-
nais e nacionais na literatura infantil, 
como Ana Cláudia Ramos, Manuel 
Filho e Antônio Schimeneck, também 
vão passar pela Praça da Bandeira. O 
animador cultural Roger de Castro e o 
comediante e chargista Carlos Henrique 
Iotti também fazem parte das atrações. 
Durante a apresentação da programa-
ção, estiveram presentes a secretária de 
Educação Ana Paula Zamboni Weber, 
a diretora de Cultura e coordenadora 
da Feira do Livro Lorete Calza Paludo, 
o vereador João Paulo Carpeggiani e a 
patronesse Gissely Lovatto Vailatti. A 40º 
Feira do Livro de Flores da Cunha tem 
o financiamento do Ministério da Cul-
tura, com realização da Associação dos 
Amigos do Museu e Arquivo Histórico 
Pedro Rossi, e patrocínio da Companhia 
Riograndense de Saneamento (Corsan).

 � FLORES DA CUNHA - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2017
Contratação de empresa para aquisição de peças de reposição e mão de obra para o conserto do
veículo GM Spin, placa IVS 5712, patrimônio 26455, conforme solicitação da Secretaria Municipal da
Saúde e Vigilância Sanitária, tendo como resultado: BARCELLOS & PINHEIRO LTDA - ME, CNPJ
nº 06.124.936/0001-00, no valor de R$ 4.163,00 (Quatro mil, cento e sessenta e três reais).

Carazinho, 08 de maio de 2017.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

AVISO DE SUSPENSÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n° 018/2017, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição de Exames de Diagnóstico por Anatomia
Citopatológica constantes do Sistema de Gerenciamento da Tabela Unificada (SIGTAP) do Sistema
Único de Saúde (SUS), em virtude da necessidade de revisão do Edital.

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2017.
MILTON SCHMITZ - Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNAPÚBLICO que ratifica
a presente dispensa com base no Art. 24 IV, c/c Art. 26 da Lei8666/93.
Requisição 99870 – Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda da DGH da
FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES.

Novo Hamburgo, 09 de Maio de 2017.

CLAUDIASCHENKEL ITAJANARA ELISANGELABERLITZ
DiretoraPresidente Diretora Administrativo eFinanceiro

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017.

O Município de Caraá torna público que no dia 26 de maio de 2017, às 09h, na sede da Prefeitura
Municipal, sito à Rua Arno Von Saltiel, 478, Centro, serão recebidos e abertos os envelopes de
propostas relativas à Tomada de Preços nº 03/2017, que tem por objetivo a contratação de Empresas
para Transporte Escolar, de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Os interessados deverão cadastrar-se até o dia 23 de maio de 2017, bem como adquirir o Edital.
Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h e das 13h30min às
17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, ou pelo fone (51) 3615-1222 e pelo site: www.caraa.rs.gov.br.

NEI PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal


